
agence frangaise de lutte centre !e dopage 

M. ... 

Decision n° 2008-40 du 26 juin 2008 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le decret n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 relatif a I'organisation et 
au fonctionnement de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, notamment son 
article 35-11 ; 

Vu le decret n° 2006-1768 du 23 decembre 2006 relatif aux procedures et sanctions 
disciplinaires en matiere de lutte contre le dopage humain ; 

Vu le decret n° 2007-1133 du 24 juil let 2007 relatif aux dispositions reglementaires 
du code du sport ; 

Vu le decret n° 2007-462 du 25 mars 2007 relatif aux controles autorises pour la 
lutte contre le dopage et a I'agrement et I'assermentation des personnes chargees des 
controles ; 

Vu la deliberation n° 44 du College de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage du 
5 avril 2006, portant delegations de competences du College de I'Agence ; 

Vu la decision du Directeur du Departement des controles de I'Agence frangaise de 
lutte contre le dopage du 5 octobre 2007, de renouveler pour cinq ans I'agrement de 
M. ..., docteur en medecine, pour la mise en ceuvre des controles antidopage ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 19 novembre 2007 a 1'occasion 
d'un entrainement, organise a Montpellier (Herault), concernant M, ... ; 

Vu le courrier date du 20 fevrier 2008 de la Federation frangaise de hockey sur glace, 
enregistre le 25 fevrier 2008 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires engagees a 
I'encontre de M. ... ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 
2 juin 2008 dont il a accuse reception le 4 juin 2008, ayant comparu ; 
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Les debats s'etant tenus en seance non publique le 26 juin 2008 ; 

Apres avoir entendu M. Jean-Michel BRUN en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes du second alinea de ('article L.232-10 du code du sport : 
« II est interdit de se soustraire ou de s'opposer par quelque moyen que ce soit aux 
mesures de controle prevues par le present titre » ; 

Considerant qu'en application de I'article L.232-17 du code du sport : « Le refus de 
se soumettre aux controles prevus aux articles L.232-12 a L.232-14, ou de se conformer 
a leurs modalites, est passible des sanctions administratives prevues par les articles 
L.232-21 a L.232-23 » ; 

Considerant que, selon le proces-verbal etabli par le medecin preleveur assermente, 
M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise 
de hockey sur glace, s'est soustrait au controle antidopage auquel il devait se soumettre le 
19 novembre 2007, a Montpellier (Herault), a I'issue d'un entrainement ; 

Considerant que, par une decision du 9 Janvier 2008, I'organe discipiinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de hockey sur glace 
a decide de se declarer incompetente et de ne pas sanctionner M. ... ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de I'article L.232-22 du code du 
sport, I'Agence frangaise de lutte contre le dopage peut reformer les decisions prises par 
les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents en matiere de 
dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence a decide, iors 
de sa seance du 13 mars 2008, de se saisir de sa propre initiative des faits releves a 
I'encontre de M. ... ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de i'article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant refuse de se soumettre aux controles 
antidopage ou de se conformer a leurs modalites, une interdiction temporaire ou definitive 
de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par 
des federations sportives ou par une commission specialises ; 

Considerant que, dans sa decision du 9 Janvier 2008 precitee, I'organe discipiinaire 
de premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de hockey sur 
glace a decide qu'il n'avait pas ete saisi a bon droit, estimant que le controle antidopage 
pour lequel M. ... avait regu une notification n'avait ete diligente ni au cours d'une 
manifestation ou d'une competition sportive organisee par la Federation frangaise de 
hockey sur glace, ni a I'occasion d'un entrainement preparant a celles-ci ; 

Considerant cependant qu'en application du 2° du I de I'article L.232-5 du code du 
sport : « [L'Agence frangaise de lutte contre le dopage] diligente les controles dans les 
conditions prevues aux articles L.232-12 a L.232-15 : - a) Pendant les competitions 
organisees par les federations sportives delegataires a I'issue desquelles sont delivres des 
titres nationaux, regionaux et departementaux; - b) Pendant les manifestations 
autorisees par les mimes federations lorsque la federation sportive delegataire decide que 
seuls ses reglements sont applicables au deroulement des epreuves; - c) Pendant les 
entramements preparant aux competitions ou manifestations sportives» ; que les 
dispositions de I'article L.232-13 du meme code precisent : « Les controles sont realisees 
dans les conditions suivantes : - 1° Dans le cadre du programme national annuel de 
controles mentionne au 1° du I de I'article L.232-5 (...) ; - a) Dans tous lieu ou se deroule 
un entrainement, une competition ou une manifestation mentionnes au 2° du I de I'article 
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L, 232-5, dans tout etablissement dans lequel sont pratiquees des activites physiques ou 
sportives (...), ainsi que dans leurs annexes (...) » ; 

Considerant qu'il resulte de ces dispositions que I'Agence frangaise de lutte contre le 
dopage peut diligenter des controles antidopage non seuiement dans « tout lieu ou se 
deroule un entrafnement» permettant de se preparer a une competition ou manifestation 
sportive organisee ou autorisee par une federation frangaise delegataire ou agreee, mais 
egalement dans « tout etablissement dans lequel sont pratiquees des activites physiques 
et sportives » ; qu'en I'espece, les operations de controle du 19 novembre 2007 ont ete 
realisees au Centre regional d'education populaire et sportive du Languedoc-Roussillon 
(CREPS) ; que, par sa nature, cet etablissement public administratis place sous la tutelle 
technique du ministcrc charge des sports, est destine a mettre a ia disposition des 
athletes des infrastructures leur permettant de pratiquer des activites physiques et 
sportives ; qu'en outre, il ressort du courrier de la Direction regionaie de la jeunesse et 
des sports du Languedoc-Roussillon date du 28 novembre 2007 que la mesure dont 
M. ... devait faire I'objet a ete diiigentee dans la salle de musculation de cette structure, 
unique lieu de pratique couvert ou s'adonnaient a des exercices des personnes titulaires 
d'une licence sportive, qui « avaient participe, bien avant, a des tests physiques dans le 
cadre d'une selection d'entree en formation » ; que la pratique de la musculation fait en 
tout etat de cause partie de I'entrainement et de la preparation a la pratique du hockey 
sur glace en competition ; qu'en faisant une appreciation erronee des articles L.232-5 et 
L.232-13 du code du sport, la decision du 9 Janvier 2008 de 1'organe disciplinaire 
de le re instance de la Federation frangaise de hockey sur glace devait etre reformee ; 

Considerant que M. ..., medecin preleveur agree par le ministere charge des Sports 
et assermente, dont I'agrement, pour une duree de cinq ans a ete maintenu par la 
decision du Directeur du Departement des controles de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage du 5 octobre 2007 susvisee, a ete designe, par un ordre de mission redige 
le 15 novembre 2007 par la Direction regionale de la jeunesse et des sports du 
Languedoc-Roussillon, pour realiser, le 19 novembre 2007, six controles antidopage 
inopines et hors competition au CREPS de Montpellier ; que M. ... a ete regulierement 
convoque a 14h00 pour se presenter a la salle medicale, afin d'y subir un prelevement 
urinaire, comme en atteste la signature apposee par i'interesse a la rubrique du proces-
verbal intitulee « Notification de controle et accuse de reception » prevue a cet effet ; que, 
toutefois, I'interesse ne s'est pas presente au local de prelevement; qu'apres avoir 
attendu ce sportif pendant pres d'une heure et demie puis I'avoir cherche en vain, la 
personne chargee du controle a dresse a 1'encontre de ce sportif un constat de non-venue 
au controle ; 

Considerant que, tant dans ses observations ecrites adressees a la Federation 
frangaise de hockey sur glace par courrier date du 22 novembre 2007 que dans ses 
declarations faites devant le College de I'Agence, M. ... a reconnu s'etre deliberement 
soustrait a la mesure de controle dont il faisait I'objet ; qu'il a explique son comportement, 
d'une part, par la deception engendree par son echec a une epreuve de selection pour 
I'obtention d'un diplome de preparateur physique a laquelle il venait de participer et, 
d'autre part, par la crainte d'une reaction positive aux tests antidopage, en raison de la 
creatine qu'il avait consommee en vue de prendre de la masse musculaire ; qu'ayant pris 
conscience de son erreur, I'interesse a indique avoir volontairement mis un terme a sa 
saison sportive depuis cet incident et avoir mis en place au sein de son club, avec le 
soutien de ses dirigeants, des actions de prevention et de sensibilisation au dopage et a la 
toxicomanie a destination des jeunes joueurs ; qu'il a enfin affirme accepter le principe de 
la sanction, regrettant son comportement ; 

Considerant que le refus de se soumettre a un controle antidopage constitue I'un des 
manquements les plus graves a I'ethique sportive et aux dispositions legislatives et 
reglementaires relatives a la lutte contre le dopage ; que M. ..., qui pratique le hockey sur 
glace depuis plusieurs annees a un haut niveau national, etait titulaire, au moment des 
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faits, du tronc commun premier degre du brevet d'Etat et preparait egalement un diplome 
d'educateur sportif; que compte tenu de son experience et de sa formation, il ne pouvait 
ignorer les obligations iiees aux controles antidopage ; qu'ainsi les faits releves a 
rencontre de I'interesse, qui a reconnu s'etre deliberement soustrait a la mesure de 
controle dont il faisait I'objet, sont de nature a justifier 1'application des dispositions de 
I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant neanmoins les circonstances de I'affaire, notamment la suspension 
voiontaire et immediate de I'interesse de toute pratique competitive, ainsi que la mise en 
place, sur I'initiative de celui-ci, d'actions de prevention et de sensibilisation a destination 
des jeunes en matiere de dopage et de toxicomanie, 

Decide : 

Article l e r - Ii est prononce a 1'encontre de M. ... la sanction de I'interdiction de 
participer pendant vingt mois aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par la Federation frangaise de hockey sur glace. 

Article 2 - La sanction prononcee par la presente decision prend effet a compter de 
ia date de sa notification a I'interesse. 

En application du premier alinea de I'articie R.232-98 du code du sport, deduction 
sera faite de la periode courant du 19 novembre 2007, date a laquelle M. ... a 
volontairement renonce a participer aux competitions et manifestations sportives 
organisees ou autorisees par ia Federation frangaise de hockey sur glace, a la date de 
reception par I'interesse de la presente decision. 

Article 3 - La presente decision sera publiee au « Bulletin officiei» du ministere de ia 
Sante, de la jeunesse et des sports, et par voie de circulaire aupres de ('ensemble des 
clubs, districts et ligues par ia Federation frangaise de hockey sur glace. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee a M. ..., au ministre de la Sante, de la 
jeunesse et des sports et a la Federation frangaise de hockey sur glace. Une copie en sera 
adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage et a la federation 
internationale de hockey sur glace (IIHF). 

Conformement aux dispositions de I'article L 232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


